Министерство путей сообщения СССР
г. Маски ВЛ7*. t

У К А З А Н И Е

Об утверждении типойюс решений Начальникам келнзннх дорог
Надйльгоасам отделений
жвлеадга дорог

Шгшогеротво путей сообщения П Р И К А З Ы В А Е Т :

Ввести о действие с 1 .0 3 .9 0  ttTiuicmUe решения во оборудова
нию пионерными .средогвами охраны на искусствойных сооружениях,
охраняемых военизированной: охраной ШС", щяшять их л руковод
ству и исполнению*

При надобкооти разрешаэтся размножить.

Приложение: на TZ л*

Заместитель Ившотра Я.СЛякнтжн

/

йен. НТО Николаенко тел. 2-71-0G

■ UBK ШС Заказ . Тир._е̂£_ эга

болеро фото

http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-kardigany-kruzhevnye-bluzki.html

Прилояенне к указанию МПС
от "02 » Ой 1990 г .
& А-29,6»

ШОВЬШ РЩ М Я
ш  о б о ш о в а ш ю  д а н ш и м ш  е Р Е д е ш ш  о х р а н и

Н А  И С К У С С Т В В Н Й Щ ! С О О Р У Ж Е Н И Я Х ,’
О Х Р А Н Я Е М  а  В О Щ !Э ) Р О В А Н Н С Й  , О Х Р А Н О Й  ш с

I . Общее положение.

I Л . Нас тощие Типовые решения определяют яо редок. оснащения
инженершу, средствами особо важных объектов,; охраняемых воени-
зиров&даой охраной Министерства путей обобщения.

1*2. В-проектах па строительство' дед реконструкцию особо
тйных объектов, охраняемых военизированной охраной ШЮ;.а также
на доййтвущях таких объектах долины предф оьатрпваться Типовые
инженерные средам'оэфайн.

1*8* Проектные работу на оборудование охраняемых объектов,
их строительство, а . также;Производство капитального и текущего
ремонта инженерных средств возлагается на - руководителей диотаи-
ЦДЙ, отделов, служб пути железно# дороги й’других организаций,■
в яедо(ши которых находятся охраняемые объекты,

1,4* Приказом по службе, отделу, дао таянии пути л организа
ции железной дороги назначаются ответственные на которых .
возлагается контроль за’ выполнением планов-мероприятий по оона- .
шешш охраняемых объектов инженерными: средствами охраны,

.1.5- Контроль за выполнением приказов в указаний ЩС по -
вопросам оснащения охранявши'объектов Типовшп шжёноркшл
средствами охраны возлагается на начальотвувдй соотав отделов,
отрядов и* подразделений военизированной охраны.

2, Типовые инженерные средства
охраны.,

2.1, Ограждение запретных зон (рис, 1,4)
2,11, Гранины запретной зоны ограждаются забором из .колючей

проволоки (ленты, или сотни) в 12 нитей выпетой 2 м, На,местности
они обозначаются преДупредптвльныгд! знаками (рпо//) вноотай-2 м
над поверхностью, эошш».устанавливаемые по лш-m огрцвдпшя о
внутренней, стороны через казадые 50 м. Угловые- столбы должны ,
иметь двойные таблички о надпвоъю’на русском'и местном националь
ном языка ’’Запретная зона -  проход воспрещен". В ограадоншт .зап
ретной зоны могут устраиваться ворота и калитки (рпо.Z ,3 ,5 ,6 ) ,
а также применяться дополнительние хгакенертше средства' охрани
(риоЛ0( П ,12 ).

2.2. Охранное создание.
2.2*1* Охранное освещение запретных зон п подступоЕ к ним

выполняются светильниками на отдельных опорах (рис*8) высотой
gp$ м от поверхности земля.

2 .2 .2 *  Охранное освещение должно обеопвчявате ооэещаянооть
на границах аапротной воны, опор.моота не иенее X люкса, троп
нарядов, пешеходных дорожек, площадок душ построения нарйула
на менее 75 люке* рабочих гюот в караульной'помещав ЮОЛбО лккс.

2 .2 *3 . На постах часовых оборудуются управляемые (поворот
ные) прозекторы ram  НФС (без раосеавателей) иди ддегке узхолу- ■
чаша прожектору, предназначенные для повышения оовещеннооти
меатвоота/аа.пределам запретной'зоны (рио.9).

Удраняеще ‘-дгрсйсактораю оаущертвлдэг'оя часош ш .
2 *2 .4 , йтде оранного освещения применяются светильники

типа ПЗС ЧИЗМ), .ПКЙ, Ж
3 . Сткоони© леотниды и пароходные’моатяки*
'З.Х, Для осмотра запретной зоны яа ндоыш у оконечностей

•Моста у’оараиваютоя откосные леотниш (рясЛЗ) ж переходные
м о о т ц к н  <ри0*14) t

4, Доставая будка* ( •

• ■ 4ЛЛОботы для. охраны, ибкуоотвейных сооружений, уетававдя-
ваютоя, у их оконечности.,1 а также местах предусмотренных планом -

, охраны Объекта и оборудуются постовыми -будками. (рвоЛб),

5* Блохпоота и пооты гдухой привязи.

■ 5 .1 . В усилении охраныпрнтшгатоя служебные собаки, для
. 'которых йоррушютоя' 1йакйобт& (рнсЛб) г поо-ты глухой привязи

(р&аЛ7),. •
‘ б< - фи.выцшшаншз работ по ГЕроакмроШнкр#' оборудованию

объятой ж н ^ерн а^е^чесхрй и  средотваай охраны и ооущеотвДег
нни.'ДО технической эксплуатаций необходимо руководствоваться

■ требованиями настоящих Лйноьых решенийИнструкции по внедре
нию, '.енош^евтации'Т! техническому обслуживанию оредотэ охранно-
попарной автоматюш-на объектах железнодорожного транспорта
}Ь ЩР-ЦУО 3919 от 00*00.80г. и Типовыми проектными решениями

■ Устройства охранной' сштнализацнИ и связи охраняемых железнодо-
■ ро-дных моотов и тоннелей & ШП-52-84,

Начальник Главного
управления п ут ШЗС

Начальник .Управления
Военизированной охраны ШО

М.С.Белан

Р ве . I .  Забор на металдагееко^ овт?нг.

Р я с .2 .  Ворота в забора из мвтталической сетк и .

№9
0

P*0«‘ 3* В ш ш  5 ю & р* яш ывтаддичесной
perm,

p*o<4, Забор ка колющей проволоки (ленты) а 12 нитей
на-*влейобвтошшх столбах: I  -  железобетонный
столб, 2 -  колючая проволока (лента), S -  до-
рввянная вахладная деталь, 4 -  cototia.

70
*0

F*c. $. кйяя'вй е̂даявьек

Рис* 6. Каивггка в адборв.яэ кшшчвй
проволоки (ленте).

Рио.7. Првягаредетвлние знаки,■

Рио.8 .Размещение светильника Рис*9. Пронектор управляемый.
охранного оовещення на выоо-
кой опоре*

Й15.1& fWATWU I г лоп зданад 1,5 U, # гмдхая
■ St * ксмдамл д̂ 9*йлока uvbu),4 *• сьршаддеаи a

Z 2 5L' Nk. - > f
< л ,--«-угТЪ,ц.,„ ■ "f

! . О
/* £ -n̂ rr̂ mi

i
ЩГДР̂Т*’?

£№ЛШ«тЩ11
rt [ а*ЦД ' r  ,д '

ШШЙ.

*t tft drfvM

1*0*It. ^OtĴ Ô O lifiag 7
О В Д

is* *0дц (aaffca*?);
-*- лЬстолочкая
“ - Si6  # доДотад^а, 7  -  йвая.

---------? > \ !  У ! r i s l : r S s . '
■ > < >

S  _ S . , v  v .  : . > c  s cs  ^ , ^ r r r _ s

\
LJ ^

C la n .-----
Ч Ш Ш ?
1 1

)  {

ii
LJ

j #ЛД̂ М*
J

РисЛ2. Заграждение иромонхы.

Рис,13, Откосная лестница;
I  -  лежень, 2 -  поручень, 3 -  стойка лорнл, 4 -  Ьодогупекок
6 -  -ступень, 6 проб&ша, 7 -  твтила, В -  наотял.

РиоЛ4. Переходной моотик,
I - свая» 2 -  оарьер, 3 - поручень,
о - стояка перил, б -  прогон. 4 - настал,

т
о

Рио.16. Еудка поотовая утепленная о боев»! казематом:
I - фундамент, 2 -  боевой яаэемат, 3 -  наблюдательная площадка,
1 : 52Г!б -  i S f f W i  ^ ! рекр!1тив* 8 " •*»***•

I
1— s— 7*— -j 'М<рмка*|цм*гг ащАЬ

б̂трйки ?

> рвтм Ъ# ' /  кришия {
V Jiwncda#'V Слтлж*а

жйю щтштя&штят mmmws&wmz ^УИжт\^
[ ]  *М W1r аоомм*-~-----’---—■■.'■■'

IfcOi Й* Бло*йоот«

Bjc * 17 r Поог глухой прювяэг:
а) стойка о вертлюгом* X *-деревянная стойка, 2 - штырь,3 — вертлюг;
б) трехотвнн Й #будка для тр н и я ж  служебной собаки . I  -  щит
пола, 2 - "аядкяя с г г е й * ,  3  -  соковая  о тен к я, 4 -  к р ш а ,5 - дополнятелънмй щит*

А-298у

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293800/4293800979.htm